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Rīgā, 16.06.2021, Nr.2-9e/131  

Ministru prezidentam Artūram Krišjānim Kariņam,  

Nacionālās trīspusējās sadarbības padomes līdzpriekšsēdētājam 

Latvijas Brīvo arodbiedrību savienības priekšsēdētājam Egilam Baldzēnam,  

Nacionālās trīspusējās sadarbības padomes līdzpriekšsēdētājam 

Par 2021.gada 17.jūnija Nacionālās trīspusējās sadarbības padomes darba kārtību 

Latvijas Darba devēju konfederācija (LDDK) ierosina papildināt 2021.gada 17. jūnija sēdes 

darba kārtību, iekļaujot tajā jautājumu par minimālo valsts sociālās apdrošināšanas 

obligāto iemaksu (VSAOI) ieviešanas termiņu pārskatīšanu. 

LDDK uzsver, ka joprojām konceptuāli atbalsta minimālo VSAOI ieviešanu, vienlaikus ir 

būtiski, lai ieviešana ir pakāpeniska, motivējoša un vienkārši administrējama un lai 

izmaiņas VSAOI sistēmā netiktu ieviestas Covid-19 pandēmijas laikā, kad COVID – 19 

izraisītās krīzes un pēckrīzes apstākļos būtu vieglāk mazajiem un vidējiem uzņēmumiem 

atgūties un saglabāt nodarbinātību. 

LDDK atkārtoti pauž savu pozīciju par to, ka ir nepieciešams 

1 pārcelt minimālo VSAOI ieviešanas termiņu no 2021.gada 1.jūlija uz 2022.gada 

1.janvāri un nodrošināt pakāpenisku ieviešanu līdz 2023.gada 1.janvārim; 

2 noteikt, ka no 2022.gada janvāra minimālais VSAOI objekts ir puse no valstī 

noteiktās minimālās darba algas, bet no 2023.gada 1.janvāra minimālais VSAOI 

objekts būtu nosakāms valstī noteiktās minimālās darba algas apjumā, iesaistot 

solidārajā atbildībā arī darba ņēmējus; 

3 noteikt, ka periodā no 2022.gada 1.janvāra līdz 2022.gada 31.decembrim 

atbildība par minimālās VSAOI veikšanu ir darba devējam. Savukārt no 

2023.gada 1.janvāra atbildība ir solidāra ar darba ņēmēju. Tas nozīmē, ka 

gadījumā, ja VSAOI  iemaksu objekts nesasniedz valstī noteikto minimālo algu, tad 

starpību ir pienākums segt darba ņēmējam. LDDK ieskatā šādi tiks būtiski 

stiprināta pašu darba ņēmēju atbildība un iesaiste  sociālās apdrošināšanas 

pakalpojumu apjoma veidošanā.  

 

Cieņā 

LDDK prezidents  (*paraksts)     Vitālijs Gavrilovs 
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